

## DAREA DE SEAMĂ

- de atribuire a contractului de achiziții publice   
de încheiere a acordului-cadru   
de anulare a procedurii de atribuire

Nr. DS-03/2024 din 22.04.2024

### 1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria mun.Bălți
Localitate	mun.Bălți
IDNO	Primăria - 1007601003161
Adresa	mun.Bălți, piața Independenței, 1
Număr de telefon	DEC - 0231-54663; SAP – 0231-54622 / 0231-54623
Număr de fax	0231-54623
E-mail oficial	<a href="mailto:primaria@balti.md">primaria@balti.md</a>
Adresa de internet	<a href="http://balti.md/transparenta/achizitii-publice/invitatii-de-participare">http://balti.md/transparenta/achizitii-publice/invitatii-de-participare</a>
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Liliana Ceremuș, tel.023154622 <a href="mailto:serviciulachizitiipublice@gmail.com">serviciulachizitiipublice@gmail.com</a>

### 2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input checked="" type="checkbox"/> Licitatie deschisa <input type="checkbox"/> Negociere fara publicarea prealabila a unui anunț de participare (NFP)* <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	nu e cazul
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	nu e cazul
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr: nu e cazul
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	<input type="checkbox"/> Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input checked="" type="checkbox"/> Lucrari
Obiectul achizitiei	«Reparatia capitală a părții carosabile din str.Independenței mun. Bălți (de la str.Puskin pînă la str. Stamatii) Etapa II (PC 2+26 – PC5+52)», conform necesităților DGC a Primăriei mun.Bălți
Cod CPV	45233120-6
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	-
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a> )	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1709282171094 Link-ul: <a href="https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1709282171094?tab=contract-notice">https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1709282171094?tab=contract-notice</a> Data publicarii: 01/03/2024
Platforma de achiziții publice utilizată	<input type="checkbox"/> achizitii.md; <input checked="" type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat: <a href="https://balti.md/transparenta/achizitii-publice/planul-anual/">https://balti.md/transparenta/achizitii-publice/planul-anual/</a>

Anunț de intenție publicat în BAP (dupa caz)	Data: BAP nr.15 din 23.02.2024 Link-ul: -
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dupa caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> Licitație electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input checked="" type="checkbox"/> Alte surse: bugetul local 2024
Valoarea estimată (lei, fara TVA)	8 665 691,67 lei fără TVA

### 3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificarilor	-
Denumirea operatorului economic	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	-
Expunerea succintă a răspunsului	-
Data transmiterii	-

### 4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	Nu au fost operate modificari
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (dupa caz)	-
Termen-limita de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (dupa caz)	-

### 5. Până la termenul-limită (data 19/03/2024 10:00), au depus oferta 4 (patru) operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1	SRL "Aedificator"	1011609003775	COZARI ANA [administrator], COZARI ANA (100.0%)
2	SA "Drumuri Bălți"	1003602008028	CERCHEZ ION [administrator]
3	SC "Primaterax-Nord" SRL	1006602011124	BRENIȘTER DUMITRU [administrator], BADRAJAN VLADIMIR (100.0%)
4	IPS "Corsag" SRL	1004600029396	SĂU SPIRIDON [administrator], GRIGORAȘENCO VEACESLAV (50.0%), SAU LARISA (50.0%)

### 6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic			
	SRL "Aedificator"	SA "Drumuri Bălți"	SC "Primaterax- Nord" SRL	IPS "Corsag" SRL
	Documentele ce constituie oferta (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)			
Devizele (formularele 3,5,7) - (întocmite conform corespunzător CPL.01.01-2012)	nu corespunde	nu corespunde	nu corespunde	prezentat
DUAE	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat

Garanția bancară 1% din prețul ofertei fără TVA - Scrisoare de garanție bancară (anexa nr. 9) sau transfer	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Grafic de executare a lucrărilor (anexa nr. 10.)	<i>prezentat, 4 luni de la primirea ordinului</i>	<i>prezentat, 6 luni</i>	<i>prezentat, 6 luni</i>	<i>prezentat, 6 luni</i>
	<b>Documente de calificare</b> (Se va consemna prin: <i>prezentat, neprezentat, nu corespunde</i> )			
Cerere de participare (anexa nr. 7)	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Declarație privind valabilitatea ofertei (anexa nr. 8)	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Experiență similară aferentă tipului de lucrări prevăzute în documentația de proiect (informațiile date se vor include în anexele nr. 12 și nr. 13)	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului (anexa nr. 14)	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Declarație privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului (anexa nr. 15)	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Lista subcontractanților și partea/părțile din contract care sunt îndeplinite de aceștia (anexa nr. 16)	<i>prezentat, nu au fost declarați subcontractanți</i>	<i>prezentat, nu au fost declarați subcontractanți</i>	<i>prezentat, nu au fost declarați subcontractanți</i>	<i>prezentat, nu au fost declarați subcontractanți</i>
Informații privind asocierea (anexa nr. 17)	<i>prezentat, nu au fost declarați asociați</i>	<i>prezentat, nu au fost declarați asociați</i>	<i>prezentat, nu au fost declarați asociați</i>	<i>prezentat, nu au fost declarați asociați</i>
Declarație terț susținător (anexele 18, 19, 20, 21)	<i>prezentat, nu e cazul</i>	<i>prezentat, nu e cazul</i>	<i>prezentat, nu e cazul</i>	<i>prezentat, nu e cazul</i>
Aviz pentru participare la licitațiile publice de lucrări (anexa nr. 22) - Avizul Agenției Supraveghere Tehnică, <b>cu aprecieri pozitive</b>	<i>nu corespunde, a expirat la 22.07.2023</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Disponibilitatea bazei de producere	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Certificat de efectuare sistematică a plății impozitelor, contribuțiilor eliberat de Inspectoratul Fiscal – <b>valabil la data deschiderii ofertelor</b>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Extras din Registrul de stat al persoanelor juridice	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>declaratie</i>
Diriginte de șantier	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Cifra medie anuală de afaceri în ultimii 3 ani egală sau mai mare decât 100% din valoarea viitorului contract (cu TVA)	<i>prezentat, 39 447 007,00</i>	<i>prezentat, 176 987 222,00</i>	<i>prezentat, 50 535 785,00</i>	<i>prezentat, 164 928 600,00</i>
Lichiditate generală (active circulante/datorii curente) și nivelul minim de lichiditate (nu mai puțin de 100%)	<i>prezentat, +273%</i>	<i>prezentat, +107%</i>	<i>prezentat, +152,30%</i>	<i>prezentat, +214,80%</i>
Raport financiar	<i>prezentat, 2022</i>	<i>prezentat, 2022</i>	<i>prezentat, 2022</i>	<i>prezentat, 2022</i>
Disponibilitate de bani lichizi sau surse creditare egal sau mai mult decât 10% din valoarea viitorului contract (cu TVA)	<i>nu corespunde, valabil la 07.03.2023</i>	<i>nu corespunde, linie de garanție bancară</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Termenul garanției lucrărilor – 5 - 10 ani – <b>factor de evaluare</b>	<i>prezentat, 61 luni</i>	<i>prezentat, 10 ani</i>	<i>prezentat, 5 ani</i>	<i>prezentat, 5 ani</i>
ISO 9001:2015 – <b>factor de evaluare</b>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
ISO 14001:2015 – <b>factor de evaluare</b>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
ISO 45001:2018 – <b>factor de evaluare</b>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Garanția de bună execuție - 5% (Pentru agentul economic câștigător		<i>garanție bancară</i>	<i>reținerea succesivă din</i>	

la etapa semnării contractului)			<i>facturile parțiale</i>	
DECLARAȚIA privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neincadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani		<i>prezentat</i>		<i>prezentat</i>

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: *prezentat, neprezentat, nu corespunde* (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

## 7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
<i>« Reparația capitala a părții carosabile din str. Independenței mun. Bălți (de la str. Pușkin pînă la str. Stamati) Etapa II (PC 2+26 – PC5+52)», conform necesităților DGC a Primăriei mun. Bălți</i>	SRL "Aedificator"	6 880 243.51	1 lucrare	-	-
	SA "Drumuri Bălți"	8 662 146.07	1 lucrare	-	-
	SC "Primaterax-Nord" SRL	8 664 827.91	1 lucrare	-	+
	IPS "Corsag" SRL	8 766 242.10 În urma clarificărilor 8 773 524,30	1 lucrare	+	+

\* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

**Comentarii:** La etapa examinării și comparării ofertelor, s-a constatat că oferta SRL "Aedificator" are preț anormal de scăzut de -20,60%. Prin scrisoarea nr.10-13/15 din 22.03.2024, grupul de lucru a solicitat justificarea prețului propus, precum și unele documente de calificare, după cum urmează:

- prezentarea calculelor și argumentărilor privind **coeficientii aplicați**: *rețele de canalizare* - cheltuieli de transport – 2%, regie – 5%, beneficiu de deviz – 3%; *partea carosabilă* – regie – 7%, beneficiu de deviz – 4%;

- documente confirmative (facturi, conturi de plată etc.) pentru prețurile indicate în devizul de cheltuieli pentru următoarele materiale, necesare pentru implementarea proiectului:

*Arbore - Frasin (Ясень)*

*Arbore - Prun Rosu (Слива красная )*

*Arbore - Scorus (Рябина)*

*Arbore - Artar (Клен шаровидный)*

*Arbore - Artar Crimson (Клен остролистный Кримсон)*

*Bordura beton 100x30x18cm C30/37 XF4*

*Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 20 x 8 C30/37 XF4*

*Стоимость шпунта Ларсена Л4, Н-5,0 м*

- aplicarea în formularul nr.5 al devizului local de resurse privind **Rețele de canaizare L-2** a salariului **0,00 lei** pentru **muncitor necalificat**, fapt care a condus la calcularea valorii totale **0,00 lei** pentru poziția nr.7 din formularul nr.3.

La fel, pentru pozițiile nr.5 și 6 din formularul nr.3, au fost micșorate considerabil cantitățile pentru **Izolator (-12,90%)** și **Instalator alimentari apa (-6,5%)**

5.	7134050013250	Izolator	h-om	54,28	84,97	4 612,17
6.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	213,2144	84,97	18 116,83

Conform devizului verificat, cantitățile sînt următoarele:

5.	7134050013250	Izolator	h-om	62,320	84,97	5 295,331
6.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	228,041	84,97	19 376,643

În context, explicațiile urmau a fi argumentate în conformitate cu *Reguliile de determinare a valorii obiectivelor de construcții NCM L.01.01.-2012*, p.4.2.3: "Dacă indicii de resurse din norma de deviz aprobată diferă de consumurile resurselor reale cu mai mult de 5 %, în norma de deviz urmează să fie introduse modificările necesare cu aprobarea de ONC".

În același formular nr.3 al devizului local de resurse privind **Rețele de canalizare L-2**, s-au constatat necorespunderi pentru următoarele materiale:

#### Devizul beneficiarului

17.	26611264331010	Placi prefabricate pt. camine КЦД-10 (0,18 m <sup>3</sup> )	buc	21,000
18.	26611264331011	Inel prefabricat pt. camine КЦ-10-9 (0,24 m <sup>3</sup> )	buc	22,000
19.	26611264331012	Inel prefabricat pt. camine КЦ-10-6 (0,16m <sup>3</sup> )	buc	3,000
20.	26611264331014	Placi prefabricate pt. camine КЦП1-10-1(0,10 m <sup>3</sup> )	buc	21,000
21.	26611264332010	Placi prefabricate pt. camine КЦД-20 (0,59 m <sup>3</sup> )	buc	1,000
22.	26611264332012	Placi prefabricate pt. camine КЦП1-20-1(0,51 m <sup>3</sup> )	buc	1,000
23.	26611264332021	Inel prefabricat pt. camine КЦ-20-9 (0,59 m <sup>3</sup> )	buc	3,000

În total: plăci – 44; inele - 25

#### Devizul operatorului economic

17.	26611264331010	Inel prefabricat pt. camine КЦ-10-9 (0,24 m <sup>3</sup> )	buc	22,00
18.	266112643310101	Placi prefabricate pt. camine КЦ-10 (0,18 m <sup>3</sup> )	buc	21,00
19.	2661126433101011	Placi prefabricate pt. camine КЦД-20 (0,59 m <sup>3</sup> )	buc	1,00
20.	26611264331010112	Placi prefabricate pt. camine КЦД-20-9 (0,59 m <sup>3</sup> )	buc	3,00
21.	266112643310103	Inel prefabricat pt. camine КЦ-10-6 (0,16 m <sup>3</sup> )	buc	3,00
22.	266112643310103123	Inel prefabricat pt. camine КЦП1-20-1 (0,51 m <sup>3</sup> )	buc	1,00
23.	26611264331010312311	Inel prefabricat pt. camine КЦП13-10-1 (0,09 m <sup>3</sup> )	buc	18,00
24.	266112643310104	Inel prefabricat pt. camine КЦ-10-1 (0,10 m <sup>3</sup> )	buc	3,00

În total: plăci – 24; inele - 47

Pe marginea celor constatate, s-a solicitat recalculul ofertei. La evaluarea ofertei, grupul de lucru s-a condus de prevederile *HG 638/2020*:

133. Autoritatea contractantă are dreptul să considere oferta conformă dacă aceasta conține abateri neînsemnate de la prevederile documentației de atribuire, erori sau omiteri ce pot fi înlăturate fără a afecta esența acesteia.

134. În sensul pct. 133, în cadrul achizițiilor publice de lucrări, prin abateri neînsemnate se consideră abaterile minore din oferta tehnică/financiară ce întrunesc cumulativ următoarele condiții:

1) reprezintă corectări ale unor abateri tehnice minore, iar o eventuală modificare a prețului total al ofertei, indusă de aceste corectări, nu schimbă clasamentul inițial al ofertanților;

2) cu antificarea teoretică în valoare monetară a respectivei abateri/omisiuni nu depășește 1% din prețul total al ofertei;

3) cuantificarea teoretică în valoare monetară a respectivei abateri/omisiuni nu depășește suma de 10 000 de lei din prețul total al ofertei.

În formularele nr.5 și 7 al devizului local de resurse privind *Reparația capitală a părții carosabile din str. Independenței mun. Bălți (de la str. Pușkin pînă la str. Stamati) Etapa II (PC 2+26 – PC5+52)*, figurează la pozițiile 107, 119 și 158, 170 :

107	DE10E	Borduri prefabricate din beton (conform SM EN 1340, bordure de dimensiuni 100x30x18 cm, C30/37 XF4 pe fundatie C16/20)
158	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., aszate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Conform SM EN 1340, bordure mici 100x20x8 cm, pe fundatie de beton C16/20)

Iar în formularul nr.3 sînt incluse alte tipuri de bordura:

50.	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 240 A 1
51.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2

Grupul de lucru a solicitat explicații scrise pe marginea celor constatate.

La fel, pentru pozițiile nr.7 și 14 din formularul nr.3, au fost modificate considerabil cantitățile pentru *Dulgher (+75,35%)* și *Fasonator (-40,00%)*

7.	7124010010700	Dulgher	h-om	33,79	84,97	2 871,14
14.	8141260100100	Fasonator	h-om	5,10	84,97	433,35

Conform devizului verificat, cantitățile sînt urmatoarele:

6.	7124010010700	Dulgher	h-om	19,27	84,97	1 637,37
15.	8141260100100	Fasonator	h-om	8,50	84,97	722,25

În context, explicațiile urmau a fi argumentate în conformitate cu *Regulile de determinare a valorii obiectivelor de construcții NCM L.01.01.-2012*, p.4.2.3: "Dacă indicii de resurse din norma de deviz aprobată diferă de consumurile resurselor reale cu mai mult de 5 %, în norma de deviz urmează să fie introduse modificările necesare cu aprobarea de ONC".

În scopul calificării administrative, s-au solicitat:

- Prezentarea **Avizului pentru participare la licitațiile publice de lucrări (anexa nr. 22) - Avizul Agenției Supraveghere Tehnică, cu aprecieri pozitive** – termenul Avizului prezentat a expirat la data 22.07.2023;
- confirmarea **Disponibilității de bani lichizi sau surse creditare egal sau mai mult decît 10% din valoarea viitorului contract (cu TVA)** – certificatul prezentat este valabil la data eliberării 07.03.2023.

Argumentările SRL "Aedificator" urmau a fi prezentate în termen de 3 zile lucrătoare, pînă la 27.03.2024. Ofertantul nu a răspuns la clarificări, fapt confirmat în urma discuției telefonice cu reprezentantul companiei.

**Oferta SRL "Aedificator" este descalificată** în conformitate cu art.17 alin.(5) din Legea 131/2015 - (5) *Ofertantul/candidatul este descalificat în cazul în care nu suplimentează, nu prezintă clarificări sau nu completează informațiile sau documentele solicitate de autoritatea contractantă în termenele stabilite de aceasta.*

În urma descalificării SRL "Aedificator", grupul de lucru a parcurs la examinarea ofertei SA "Drumuri Bălți".

Prin scrisoarea nr.10-13/23 din 28.03.2024, în scopul calificării conform pct.16 subpct.21 din *Anunțul de participare*, s-a solicitat confirmarea *disponibilității de bani lichizi sau surse creditare egal sau mai mult decât 10% din valoarea viitorului contract (cu TVA)*.

Totodata, s-au solicitat documente confirmative (facturi, conturi de plată etc.) pentru prețul indicat în devizul de cheltuieli pentru *Стоимость шпунта Ларсена Л4, Н-5,0 м (13,50 lei per m<sup>2</sup>)*, necesar pentru implementarea proiectului.

De asemenea, s-au solicitat explicații privind aplicarea în *formularul nr.5* al devizului local de resurse privind *Reparația capitală a părții carosabile din str.Independenței mun. Bălți (de la str.Puskin pînă la str. Stamatii) Etapa II (PC 2+26 – PC5+52)*, a normei de resurs *0.775* în loc de *1* pentru *Geocompozit PGM-G 100/100*, fapt care a condus la micșorarea volumului total de *2748 m* pentru poziția nr.7 din formularul nr.22. În devizul întocmit de SA "Drumuri-Bălți" figurează volumul de *2129,7 m* în valoare de *422 213,00 lei*, ceea ce constituie mai puțin cu *-22,50%*. Suma per poziție ar valora *544 791,00 lei*, dacă nu ar fi micșorat consumul. Diferența constituie *122 578,00 lei* fără TVA.

La fel, pentru poziția nr.6 din formularul nr.3 (Manopera), devizul *Rețele de canalizare L-2*, a fost micșorat resursul pentru *Instalatori alimentari de apă* *213,2144 h/om* în loc de *228,041 h/om*; poziția nr.13 din formularul nr.3 (Materiale) a fost micșorat resursul pentru *Bitum pt hidroizolații* *588,612 kg* în loc de *594,293 kg*.

În context, explicațiile urmau a fi argumentate în conformitate cu *Regulile de determinare a valorii obiectivelor de construcții NCM L.01.01.-2012*, p.4.2.3: *"Dacă indiciii de resurse din norma de deviz aprobată diferă de consumurile resurselor reale cu mai mult de 5 %, în norma de deviz urmează să fie introduse modificările necesare cu aprobarea de ONC"*.

Pe marginea celor constatate, s-a solicitat *recalculul ofertei*. La evaluarea ofertei, grupul de lucru s-a condus de prevederile *pct.133 și 134 din HG 638/2020*, menționate anterior.

Prin scrisoarea nr.80 din 01.04.2024, SA "Drumuri Bălți" a transmis repetat *Certificatul privind linia de garanții bancare*, astfel **nu a fost confirmată disponibilitatea de bani lichizi sau surse creditare egal sau mai mult decât 10% din valoarea viitorului contract (cu TVA)**. Această situație a fost abordată în speța pe marginea procedurii *„Reparația străzilor din mun.Bălți: (Lotul 1) str. Sadoveanu (de la școala nr.2 pînă la podul peste r. Răușel); (Lotul 2) drumul în interiorul cartierului str. Vlaicu 5,7,9; (Lotul 3) str-la Vlaicu pînă la str.Cahulului"* (Decizia ANSC Nr.03D-358-23 din 14.06.2023, contestație SRL "Corsag" vs SA "Drumuri Bălți").

La pretenția SRL "Corsag"

2. „Drumuri-Bălți” SA a probat disponibilitatea mijloacelor financiare

Conform pct. 16 subpct. 22 din anunțul de participare ofertanții urmează să întrunească cerința privind disponibilitatea de bani lichizi sau surse creditare în cuantum de cel puțin 10% din valoarea viitorului contract. „Drumuri-Bălți” SA a prezentat doar un certificat emis de MAIB prin care se comunică că acesta dispune de o linie de garanții bancare:

Sursa: certificat privind disponibilitatea de bani lichizi, valabil pînă la 23.02.2026 (1).signed.pdf

Acest document însă nu poate servi la întrunirea cerinței în cauza întrucît nu demonstrează deținerea banilor lichizi în cont și nici disponibilitatea unei surse creditare. Certificatul se referă doar la angajamentul băncii de a emite garanții bancare la solicitare ceea ce nu se echivalează cu un credit bancar. Aceste garanții bancare nu vor putea servi la executarea contractului. Remarcăm că garanția de bună execuție este de doar 5% din valoarea viitorului contract. Iar 10% din valoarea viitorului contract constituie 318750,1 lei. „Drumuri-Bălți” SA nu a demonstrat că deține acces la acești bani.

SA "Drumuri Bălți" a pasat responsabilitatea pe autoritatea contractantă, menționînd că nu au fost solicitate clarificări din partea acesteia:

*Ținem sa menționam ca cu referire la punctul 2 din contestația adusa de către SRL „Corsag” IPS, ofertantul SA „Drumuri Balți” va prezinta certificatul cu privire la disponibilitatea de bani lichizi în contul trezoreria la data de 08.05.2023, precum și anexam extrasul din cont la data de 10.05.2023 în ziua cind a fost petrecuta licitația.*

*Deasemenea menționam faptul că autoritatea contractanta prin scrisoarea nr. 10-13/60 din 11.05.2023 cu privire la justificarea prețului anormal de scazut nu a solicitat nici o confirmare cu privire la disponibilitatea banilor lichizi în conturile bancare a SA „Drumuri Balți”.*

Grupul de lucru a acceptat Contractul de locatiune nr.3 din 14.03.2024 privind confirmarea prețului la *Стоимость шпунта Ларсена Л4, Н-5,0 м (13,50 lei per m2).*

În continuare, SA ”Drumuri Balți” își exprima acordul cu erorile constatate de grupul de lucru, acestea cuantificându-se prin diferența de 124 009,65 lei fără TVA. Agentul economic a propus corectarea în conformitate cu cerințele din *Caietul de sarcini* a resurselor privind Geocompozit PGM-G 100/100, Instalatori alimentari de apă și Bitum pt hidroizolații, cu condiția micșorării cuantumului beneficiului de deviz de la 6% la 4,22% (deviz nr.1) și 5,87% (deviz nr.2), astfel fiind valabila valoarea ofertei depuse la licitație.

Grupul de lucru își exprima dezacordul cu argumentările și propunerile SA ”Drumuri Balți”, din motivul nerespectării prevederilor pct.134 din HG 638/2020, deoarece abaterile constatate depășesc suma de 10 000 lei. La fel, modificările propuse de SA ”Drumuri Balți” sînt inadmisibile în conformitate cu prevederile art.69 alin.(4) din Legea 131/2015, deoarece aceste schimbări ar face ca oferta sa corespundă unor cerințe cărora inițial nu le corespundea.

Astfel, în baza celor expuse supra, **oferta SA ”Drumuri Balți” este descalificată** din motivul că nu întrunește cerințele tehnice și economice de calificare.

În urma descalificării SA ”Drumuri Balți”, grupul de lucru a examinat oferta depusă de SC ”Primaterax-Nord” SRL.

Prin scrisoarea nr.10-13/25 din 01.04.2024, în scopul calificării conform pct.16 sbpct.7 din *Anunțul de participare*, s-a solicitat confirmarea *experienței similare aferente tipului de lucrări prevăzute în documentația de proiect*, și anume specificarea contractelor anexate pe platforma electronică, care au prevăzut lucrări ce țin de amenajarea canalizării pluviale în zona urbana.

La fel, s-au solicitat documente confirmative (facturi, conturi de plată etc.) pentru prețul indicat în devizul de cheltuieli pentru:

*Bordură de beton 100x30x18 cm;*

*Bordură de beton pentru trotuare 100x20x8 cm;*

*Parapet pietonal.*

De asemenea, s-au cerut explicații privind excluderea din *formularul nr.7* al devizului local de resurse a *Capacului cu rama din fontă, T* (poziția nr.13 din Devizul beneficiarului)

11	Pret	KЦ-10-6 (0.16m3)	buc		2,000
	26611264331012	Inel prefabricat pt. camine KЦ-10-6 (0.16m3)	buc	1,0000	
12	Pret	KЦП1-10-1 (0.10m3)	buc		2,000
	26611264331014	Placi prefabricate pt. camine KЦП1-10-1(0,10 m3)	buc	1,0000	
13	Pret	Capacul cu rama din fontă T	buc		2,000
	2875274200001	Capacul cu rama din fonta T	buc	1,0000	
14	pret	Scoabe pentru camine P=7 buc 10x0.96 kg=9,60kg	kg		9,600
	281111	Scoabe pentru camine	kg	1,0000	

După cum se observă, în devizul-ofertă depus de SC ”Primaterax-Nord” SRL *Capacul cu rama din fontă, T - 2 buc.* lipsește:

241	Pret	KЦ-10-6 (0.16m3)	buc	2,0000	900,00	1 800,00
					0,00	0,00
242	Pret	KЦП1-10-1 (0.10m3)	buc	2,0000	700,00	1 400,00
					0,00	0,00
243	Pret	Scoabe pentru camine P=7 buc 10x0.96 kg=9,60kg	kg	9.6000	45,00	432,00
					0,00	0,00
244		Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35				



Respectiv, în formularul nr.3, figureaza doar **2 capace cu ramă din fontă, T** în loc de **4 bucăți**.

Pe marginea celor constatate, s-a solicitat **recalculul ofertei**. La evaluarea ofertei, grupul de lucru s-a condus de prevederile **pct.133 și 134** din **HG 638/2020**, menționate anterior.

Prin scrisoarea nr.47 din 03.04.2024, SRL "Primaterax-Nord" a informat despre experiența similară privind lucrările ce țin de amenajarea canalizării pluviale în următoarele contracte:

- Drept experiența similară la lucrări de amenajare a canalizării pluviale prezentăm obiectele:
  - a) Amenajare, construcția teren de minifotbal pe terenul construcției de cultură și agrement str. Independenței, nr. 223 din or. Sîngerei, Reconstrucție, construcție pavilioane, amenajare teren pentru copii – încheiat cu Agenția de Dezvoltare Regională Nord, care a continuat lucrări de construcție a sistemului de drenaj cu canalizări în spațiu urban (or. Sîngerei) - 7523123,42 lei
  - b) Punerea în siguranță și reabilitarea amenajărilor de la nodul hidrotehnic Costești-Stîncă (drenajul taluzului aval a barajului din vechea carieră)" – încheiat cu Agenția Apele Moldovei, care a continuat lucrări de construcție a sistemului de drenaj și canalizare în spațiu urban (or. Costești) - 3816280,03 lei

La fel, au fost prezentate documente confirmative privind prețurile la *Bordura de beton 100x30x18 cm; Bordura de beton pentru trotuare 100x20x8 cm; Parapet pietonal.*

În ceea ce privește eroarea comisă privind neinclusiunea în devizul de cheltuieli a **2 capace cu ramă din fontă, T**, agentul economic a efectuat calcule de includere a materialelor omise. Abateră constituie 7 282,20 lei, astfel ea este neînsemnată și nu depășește suma de 10 000 de lei, prevăzută în pct.134 din HG 638/2020. Valoarea devizului s-a majorat cu 7282,20 lei, constituind 8 670 896,41 lei fără TVA / 10 405 075,69 lei cu TVA (valoarea ofertei pînă la modificare 10 394 575,28). Modificarea necesară nu a influențat clasamentul ofertelor depuse.

Pe data de 04.04.2024, prin scrisoarea nr.10-13/31, s-au solicitat explicații privind excluderea din *formularul nr.7* al devizului local de resurse a următoarelor poziții solicitate în *Caietul de sarcini* și în ce mod vor influența modificările necesare valoarea totală a devizului:

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Cantitate	
				pe unitate de măsură	Conform datelor din proiect
1	2	3	4	5	6
		Restabilirea traseului	km		0,340
		Trasarea axelor construcției de drum și a acceselor.	km		1,000

Prin nr.49 din 04.04.2024, SC "Primaterax-Nord" SRL a informat că:

## Clarificare

Prin prezenta, S.C. Primaterax-Nord S.R.L. in calitate de ofertant in cadrul licitatiei ocds-b3wdp1-MD-1709282171094 cu privire la Reparația capitală a părții carosabile din str.Independenței mun. Bălți (de la str.Pușkin pîna la str. Stamati) Etapa II (PC 2+26 – PC5+52) aduce urmatoarele clarificari:

- Cheltuielile privind restabilirea traseului si trasarea axelor constructiei de drum si a acceselor sunt incluse in cheltuielile de regie aferente devizului de cheltuieli si vor fi executate de specialistii intreprinderii care fac parte din personalul admistrativ al entitatii, deci reprezinta cheltuieli indirecte (de regie).

În urma analizei clarificărilor oferite de SC “Primaterax-Nord” SRL, grupul de lucru își exprimă acordul cu cele expuse de agentul economic, cu excepția argumentelor privind experiența similară. Lucrările de drenaj nu sînt similare lucrărilor de amenajare a canalizării pluviale.

**Oferta SC “Primaterax-Nord” SRL este descalificată din motivul necorespunderii cerinței de calificare privind experiența similară aferentă tipului de lucrări din viitorul contract.**

La etapa examinării ofertei ÎCS “Corsag” SRL, s-au constatat următoarele necorespunderi, în legătura cu ce au fost solicitate clarificări prin scrisoarea nr.10-13/33 din 05.04.2024:

Confirmarea prețurilor la arbori:

28.	2010102900900-21	Arbore-Frasin	buc	10,0000	100,00	1 000,00
29.	2010102900900-22	Arbore-Prun Rosu	buc	10,0000	100,00	1 000,00
30.	2010102900900-23	Arbore-Scorus	buc	10,0000	100,00	1 000,00
31.	2010102900900-24	Arbore-Artar	buc	10,0000	100,00	1 000,00
32.	2010102900900-25	Arbore-Artar Crimson	buc	6,0000	100,00	600,00

În devizul ofertă nu este prevăzut prețul pentru pozițiile 242 și 322:

242	Pret	KL-10-9 (0.24m3)	buc	2,0000	0,00	0,00
					0,00	0,00
322	Pret	KL-10-9 (0.1 m3)	buc	18,0000	0,00	0,00
					0,00	0,00

În formularul nr.5, pozițiile 66, 194, 223 este modificat consumul pe unitate de măsură și clasa la beton clasa C16/20 (vezi pozițiile 64, 192 și 221 din devizul pe partea carosabilă):

66	DF18A	Plantarea stîlpilor pentru indicatoare pentru circulație rutiera din metal, confecționati industrial(Stîlpi de la demontare)	buc			902,62
						92,62
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	84,97	28,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	84,97	64,58
	2663102100000	Beton	m3	0,1000	1 600,00	160,00
	2811106301794.1	Stîlp metalic confecționat industrial (CKM1.30)	buc	1,0000	650,00	650,00
		Total	lei			5 415,70
194	DF18A	Plantarea stîlpilor pentru indicatoare pentru circulație rutiera din metal, confecționati industrial (CKM1.30)	buc			902,62
						92,62
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	84,97	28,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	84,97	64,58
	2663102100000	Beton	m3	0,1000	1 600,00	160,00
	2811106301794.1	Stîlp metalic confecționat industrial (CKM1.30)	buc	1,0000	650,00	650,00
		Total	lei			3 610,47
223	DF18A	Plantarea stîlpilor pentru indicatoare pentru circulație rutiera din metal, confecționati industrial (CKM1.30)	buc			902,62
						92,62
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	84,97	28,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	84,97	64,58
	2663102100000	Beton	m3	0,1000	1 600,00	160,00
	2811106301794.1	Stîlp metalic confecționat industrial (CKM1.30)	buc	1,0000	650,00	650,00
		Total	lei			17 149,73

Pentru poziția 72 *piatra sparta LA30 fr8-16* nu sînt facute calcule spre deosebire de poziția 73 pentru același material:

72	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3			251,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	31,00
	1411122201752.1	Piatra sparta LA30 fr.8-16	m3	0,0040	320,00	0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	550,00	220,00
		Total	lei			2,51
73	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 2 km, teren categoria II K=4 Коэффициент к материалам=4,0000 Коэффициент к машинам=4,0000	100 m3			324,00
	1411122201752.1	Piatra sparta LA30 fr.8-16	m3	0,0120	320,00	16,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (.08CP)	h-ut	0,1400	550,00	308,00
		Total	lei			3,24

Pentru pozitiile 242 și 322 lipsește prețul pe unitate de măsură și totalul pentru *Inel KЦ-10-9 (0.24m3)* (vezi pozitiile 10, 32 și 90 din devizul *Rețele de canalizare L-2*):

241	Pret	KЦД-10 (0.18m3)	buc			850,00
	A	Placi prefabricate pt. camine KЦД-10 (0.18 m3)	buc	1,0000	850,00	850,00
		Total	lei			1 700,00
242	Pret	KЦ-10-9 (0.24m3)	buc			0,00
	33	inel prefabricat pentru camine KЦ-10-9 (0.24m3)	buc	1,0000	0,00	0,00
		Total	lei			0,00
243	Pret	KЦ-10-6 (0.16m3)	buc			700,00
	2333	placi prefabricate pentru camine KЦ-10-6 (0.16m3)	buc	1,0000	700,00	700,00
		Total	lei			1 400,00
244	Pret	KЦП 1-10-1 (0.10m3)	buc			850,00
	23334	KЦП 1-10-1 (0.10m3)	buc	1,0000	850,00	850,00
321	Pret	KЦД-10 (0.18m3)	buc			850,00
	A	Placi prefabricate pt. camine KЦД-10 (0.18 m3)	buc	1,0000	850,00	850,00
		Total	lei			15 300,00
322	Pret	KЦ-10-9 (0.24m3)	buc			0,00
	33	inel prefabricat pentru camine KЦ-10-9 (0.24m3)	buc	1,0000	0,00	0,00
		Total	lei			0,00
323	Pret	KЦП3-10-1 (0.09m3)	buc			850,00
	233332	placi prefabricate pentru camine KЦП3-10-1 (0.09m3)	buc	1,0000	850,00	850,00
		Total	lei			15 300,00

Respectiv, în formularul nr.3 nu este inclus prețul pentru 20 de inele:

99.	33	inel prefabricat pentru camine KЦ-10-9 (0.24m3)	buc	20,0000	0,00	0,00
-----	----	---	-----	---------	------	------

În poziția 287 (formularul nr.5) și 44 (formularul nr.3) figurează *Inel prefabricat pentru camine KЦП1-20-1 (0.51 m3)* în loc de *Placi prefabricate pt. cămine KЦП1-20-1 (0,51 m3)*, (vezi poziția 55 din devizul *Rețele de canalizare L-2*):

287	Pret	KЦП1-20-1 (0.51m3)	buc			3 500,00
	2133	inel prefabricat pentru camine KЦП1-20-1 (0.51m3)	buc	1,0000	3 500,00	3 500,00
		Total	lei			3 500,00

44.	2133	inel prefabricat pentru camine KЦП1-20-1	buc	1,0000	3 500,00	3 500,00
-----	------	--	-----	--------	----------	----------

Necoresponderile constatate în devizul-ofertă cu privire la plăci și inele prefabricate au condus la devieri considerabile vizavi de devizul beneficiarului:

**Devizul beneficiarului:**

17.	26611264331010	Placi prefabricate pt. camine KИП-10 (0,18 m3)	buc	21,000
18.	26611264331011	Inel prefabricat pt. camine KИ-10-9 (0,24 m3)	buc	22,000
19.	26611264331012	Inel prefabricat pt. camine KИ-10-6 (0,16m3)	buc	3,000
20.	26611264331014	Placi prefabricate pt. camine KИП1-10-1(0,10 m3)	buc	21,000
21.	26611264332010	Placi prefabricate pt. camine KИП-20 (0,59 m3)	buc	1,000
22.	26611264332012	Placi prefabricate pt. camine KИП1-20-1(0,51 m3)	buc	1,000
23.	26611264332021	Inel prefabricat pt. camine KИ-20-9 (0,59 m3)	buc	3,000

### Devizul-oferta:

40.	2112	inel prefabricat pentru camine KИД-20-9 (0,59m3)	buc	3,0000	2 500,00	7 500,00
41.	212	inel prefabricat pentru camine KИ-10-9 (0,24m3)	buc	2,0000	950,00	1 900,00
42.	213	inel prefabricat pentru camine KИ-10-6 (0,16m3)	buc	1,0000	700,00	700,00
43.	2131	inel prefabricat pentru camine KИП 1-10-1 (0,1m3)	buc	1,0000	850,00	850,00
44.	2133	inel prefabricat pentru camine KИП1-20-1	buc	1,0000	3 500,00	3 500,00
49.	2333	placi prefabricate pentru camine KИ-10-6 (0,16m3)	buc	2,0000	700,00	1 400,00
50.	233332	placi prefabricate pentru camine KИП3-10-1 (0,09m3)	buc	18,0000	850,00	15 300,00
51.	23334	KИП 1-10-1 (0,10m3)	buc	2,0000	850,00	1 700,00
99.	33	inel prefabricat pentru camine KИ-10-9 (0,24m3)	buc	20,0000	0,00	0,00
106.	A	Placi prefabricate pt. camine KИД-10 (0,18 m3)	buc	21,0000	850,00	17 850,00
107.	A*	Placi prefabricate pt. camine KИД-20 (0,59m3)	buc	1,0000	3 500,00	3 500,00

Pe marginea celor constatate, s-a solicitat **recalculul ofertei**. La evaluarea ofertei, grupul de lucru s-a condus de prevederile *pct.133 și 134* din *HG 638/2020*, menționate anterior.

Anexata la scrisoarea nr.251/04 din 10.04.2024, ÎCS "Corsag" SRL a prezentat oferta de preț pentru arbori.

### Oferta de preț

Prin prezenta, SC "Nouconst" SRL, înainteaza oferta de preț pentru arbori:

N/o	Denumirea materialelor	u.m.	UBA Parcova
1	Arbore-Frasin	buc	110 lei
2	Arbore-Prun Rosu	buc	110 lei
3	Arbore-Scorus	buc	110 lei
4	Arbore-Arjar	buc	110 lei
5	Arbore-Arjar Crimson	buc	110 lei

- Prețurile sunt inclusiv TVA.
- Prețurile nu includ serviciile de transport

În privința erorii constatate la inelele de beton KИ-10-9, ofertantul declară că s-a produs o eroare la întocmirea devizului. ÎCS "Corsag" SRL dispune în stoc 20 de inele la preț de 300 lei fără TVA. Conform calculelor, abaterea constituie 7 282,20 lei cu TVA, ceea ce nu depășește suma de 10 000 lei, conform prevederilor *pct.133 și 134* din *HG 638/2020*.

La fel, au fost aduse explicații privind *beton clasa C16/20 și piatra sparta LA30 fr8-16*:

Către: Primăria mun. Bălți

Prin prezenta, IPS „Corsag” SRL, vine cu clarificări referitor la scrisoarea nr. 10-13/33 din 05 aprilie 2024, adresată de către Primăria mun. Bălți:

1. Vă remitem oferta de preț pentru arborii din devizul de cheltuieli.
2. Referitor la inelele de beton K11-10-9 s-a produs o eroare, dat faptului că 20 bucați IPS „Corsag” SRL are în stoc, cu prețul de 300 lei/buc fără TVA, a omis o greșeală și nu a inclus prețul. Astfel, diferența va fi de 20 buc. X 300 lei = 6000 lei + cheltuieli de regie (14,5%) + beneficiu de deviz (6%) = 7282,20 lei.

Această eroare nu depășește niciunul dintre pragurile prevăzute la pct. 134 din Regulamentul privind achizițiile publice de lucrări și prin urmare se califică ca abatere nesemnificativă care nu poate duce la descalificare.

3. La poziția 72, calculul este prezentat automat de programa WinSmeta, însă datorită faptului că volumul lucrării este foarte mic – 0,01 unități (100m<sup>3</sup>) x normativul pietrei sparte 0,004 m<sup>3</sup>/unitate (100m<sup>3</sup>) = 0,00004 m<sup>3</sup>, programul afișează prețul 0 lei. Însă în calculul total prețul respectiv foarte mic se ia în considerare și dacă se adună alte zeci sau sutimi de bănuți de la alte poziții care trec de pragul 0,01 unități (1 ban), ele ajung să fie reflectate la total.
4. Denumirea la beton C16/20, cît și placa prefabricată pentru cămine K11П1-20-1, cît și divizarea devizelor de cheltuieli, noi facem modificările necesare și vă transmitem devizele de cheltuieli modificate. Consumurile acestor resurse și prețurile lor au fost indicate corect, respectiv aici nu este o eroare cuantificabilă conform pct. 134 din Regulamentul privind achizițiile publice de lucrări

Cu respect,

Administrator  


Său Spiridon  


Oferta ÎCS „Corsag” SRL este acceptabilă pentru a fi evaluată în conformitate cu factorii de evaluare.

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
22.03.2024	SRL „Aedificator”	-justificarea prețului anormal de scăzut -20,60% -confirmarea prețurilor pentru materialele necesare; -explicații privind necorespunderile constatate în devizul de cheltuieli; -documente de calificare - Avizul Agenției Supraveghere Tehnică, cu aprecieri pozitive; Disponibilitatea de bani lichizi sau surse creditare egal sau mai mult decât 10% din valoarea viitorului contract (cu TVA)	Pînă la data de 27.03.2024, OE nu a oferit răspuns la clarificări.
28.03.2024	SA „Drumuri Bălți”	-documente de calificare - Disponibilitatea de bani lichizi sau surse creditare egal sau mai mult decât 10% din valoarea viitorului contract (cu TVA); -confirmarea prețurilor pentru materialele necesare;	OE a oferit răspunsul la clarificări în termenul stabilit. Explicațiile sînt expuse la pct.7 din prezenta decizie.

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
		-explicații privind necorespunderile constatate în devizul de cheltuieli	
01.04.2024	SC "Primaterax-Nord" SRL	-confirmarea prețurilor pentru materialele necesare; -explicații privind necorespunderile constatate în devizul de cheltuieli; -suplinirea informației privind experiența similară	OE a oferit răspunsul la clarificări în termenul stabilit. Explicațiile sînt expuse la pct.7 din prezenta decizie.
04.04.2024	SC "Primaterax-Nord" SRL	-excluderea din formularul de deviz a pozițiilor ce țin de Restabilirea traseului și Trasarea axelor construcției de drum și a acceselor.	OE a oferit răspunsul la clarificări în termenul stabilit. Explicațiile sînt expuse la pct.7 din prezenta decizie.
05.04.2024	ICS "Corsag" SRL	-confirmarea prețurilor la arbori; -explicații privind necorespunderile constatate în devizul de cheltuieli;	OE a oferit răspunsul la clarificări în termenul stabilit. Explicațiile sînt expuse la pct.7 din prezenta decizie.

### 9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
SRL "Aedificator"	Oferta SRL "Aedificator" este descalficată în conformitate cu art.17 alin.(5) din Legea 131/2015 - (5) <i>Ofertantul/candidatul este descalficat în cazul în care nu suplimentează, nu prezintă clarificări sau nu completează informațiile sau documentele solicitate de autoritatea contractanta în termenele stabilite de aceasta.</i>
SA "Drumuri Bălți"	Oferta SA "Drumuri Bălți" este descalficata din motivul ca nu întrunește cerințele tehnice și economice de calificare: -nu a fost confirmata <i>disponibilitatea de bani lichizi sau surse creditare egal sau mai mult decît 10% din valoarea viitorului contract (cu TVA);</i> -nerespectarea prevederilor pct.134 din HG 638/2020, deoarece <i>abaterile constatate în devizul de cheltuieli depășesc suma de 10 000 lei.</i> La fel, modificările propuse de SA "Drumuri Balti" sînt inadmisibile în conformitate cu prevederile art.69 alin.(4) din Legea 131/2015, deoarece aceste schimbări ar face ca oferta să corespundă unor cerințe cărora inițial nu le corespundea.
SC "Primaterax-Nord" SRL	Oferta SC "Primaterax-Nord" SRL este descalficata din motivul necorespunderii cerinței de calificare privind experiența similară aferentă tipului de lucrari din viitorul contract.

### 10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: \_\_\_\_\_

### 11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul eel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

*(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)*

## 12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Nr. d/o	Denumirea factorului de evaluare	Pondere%	IPS "Corsag" SRL												
1.	Prețul ofertei $P(n) = (\text{preț minim/preț } (n) \times \text{punctajul maxim alocat})$	80%	80												
2.	Perioada de garanție a lucrărilor <table border="1" style="margin-left: 20px;"> <tr> <td>5 ani</td> <td>6 ani</td> <td>7 ani</td> <td>8 ani</td> <td>9 ani</td> <td>10 ani</td> </tr> <tr> <td>2 pct.</td> <td>4 pct.</td> <td>6 pct.</td> <td>8 pct.</td> <td>10 pct.</td> <td>12 pct.</td> </tr> </table>	5 ani	6 ani	7 ani	8 ani	9 ani	10 ani	2 pct.	4 pct.	6 pct.	8 pct.	10 pct.	12 pct.	12%	5 ani 2
5 ani	6 ani	7 ani	8 ani	9 ani	10 ani										
2 pct.	4 pct.	6 pct.	8 pct.	10 pct.	12 pct.										
3.	Disponibilitatea certificatelor ISO <table border="1" style="margin-left: 20px;"> <tr> <td>ISO 9001:2015</td> <td>ISO 14001:2015</td> <td>ISO 45001:2018</td> </tr> <tr> <td>4 pct.</td> <td>2 pct.</td> <td>2 pct.</td> </tr> </table>	ISO 9001:2015	ISO 14001:2015	ISO 45001:2018	4 pct.	2 pct.	2 pct.	8%	8						
ISO 9001:2015	ISO 14001:2015	ISO 45001:2018													
4 pct.	2 pct.	2 pct.													
<b>TOTAL</b>			<b>90,00</b>												

## 13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	-
Modificările operate	-

## 14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
« <i>Reparatia capitala a partii carosabile din str.Independenței mun. Balti (de la str.Pușkin pma la str. Stamati) Etapa II (PC.2+26 – PC5+52)</i> », conform necesităților DGC a Primăriei mun.Balti	ÎCS "Corsag" SRL	1 lucrare	8 773 524,30	8 773 524,30	10 528 229,16

### Comentarii:

Operatorul economic ÎCS "Corsag" SRL a prezentat oferta care corespunde cerințelor minime de calificare solicitate prin documentele ce țin de experiență similară, asigurare cu personal calificat și utilaj specializat care urmează a fi antrenat la execuția lucrărilor. De asemenea, au fost prezentate toate certificatele de la organele de control, s-au constituit devizele, graficul de executare a lucrărilor în termen de 6 luni, garanția de 5 ani pentru lucrările care urmează a fi executate, declarațiile și alte documente necesare calificării. S-a constatat că operatorul economic ÎCS "Corsag" SRL a elaborat devizele în conformitate cu cerințele normativelor tehnice în vigoare, incluzând, în urma solicitării clarificărilor, toate lucrările și respectând toate cerințele înaintate față de obiectul achiziției, conform caietului de sarcini.

### **Anularea procedurii de achiziție publică:**

În temeiul art. - - alin. - - lit. - - din Legea 131/2015

### Argumentare:

### Informatie despre contestatia depusa:

Pe data de 17 aprilie 2024, prin solicitarea nr.05/773/24 din 17.04.2024, ANSC a informat autoritatea contractanta despre contestatia depusa de SA "Drumuri Balti" pe marginea procedurii LD nr. ocds-b3wdp1-MD-1709282171094 din 19.03.2024 privind "Reparatia capitala a partii carosabile din str.Independentei mun. Balti (de la str.Puşkin pînă la str. Stamati) Etapa II (PC 2+26 – PC5+52)", <https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1709282171094?tab=review>

Pe data de 22 aprilie 2024, în adresa autoritaţii contractante a parvenit decizia nr.03D-237-24 din 19 aprilie 2024 privind respingerea contestatiei depuse de SA "Drumuri Balti", aceasta fiind tardiva.

AGENŢIA NAŢIONALĂ PENTRU  
SOLUŢIONAREA CONTESTAŢIILOR



NATIONAL AGENCY FOR  
SOLVING COMPLAINTS

MD-2001, mun. Chişinău, bd. Ştefan cel Mare şi Sfânt 124, et. 4  
tel: 022 820652, fax: 022 820651, e-mail: contestatii@ansc.md

### DECIZIE

Nr. 03D-237-24 Data: 19.04.2024

privind contestația depusă de către „Drumuri Bălți” SA, înregistrată la Agenția Națională pentru Soluționarea Contestățiilor cu nr. 02/316/24 la data de 17.04.2024, pe marginea procedurii de achiziție publică nr. MD-1709282171094

Reieşind din cele expuse, în conformitate cu prevederile, art. 80 alin. (1), art. 82 alin. (1) şi art. 86 alin. (2) lit. b) din Legea nr. 131/2015, Agenția Națională pentru Soluționarea Contestățiilor,

d e c i d e:

Se respinge ca tardivă contestația nr. 02/316/24 din 17.04.2024, depusă de către „Drumuri Bălți” SA, pe marginea rezultatelor procedurii de achiziție publică nr. MD-1709282171094 privind „Reparatia capitala a partii carosabile din str. Independentei mun. Bălți (de la str. Puşkin pînă la str. Stamati) Etapa II (PC 2+26 – PC5+52)”, inițiată de către Primăria municipiului Bălți.

### 15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL "Aedificator"	10.04.2024	SIA RSAP MTender Email: <a href="mailto:vasile.cozari@mail.ru">vasile.cozari@mail.ru</a>
SA "Drumuri Balti"	10.04.2024	SIA RSAP MTender Email: <a href="mailto:drumurbalti@inbox.ru">drumurbalti@inbox.ru</a>
SC "Primaterax-Nord" SRL	10.04.2024	SIA RSAP MTender Email: <a href="mailto:badraian.vlad@mail.ru">badraian.vlad@mail.ru</a>
IPS "Corsag" SRL	10.04.2024	SIA RSAP MTender Email: <a href="mailto:sergiu.marchici@corsag.md">sergiu.marchici@corsag.md</a>

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

### 16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input checked="" type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).



**17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:**

Denumirea operatorului economic	IDNO	Intreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numarul și data contractului/ acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului/ acordului-cadru
					Fără TVA	inclusiv TVA		
IPS "Corsag" SRL	1004600029396	Cu capital autohton	74 22.04.2024	45233120-6	8 773 524,30	10 528 229,16	31.12.2024	Termen de executare – 6 luni

**Notă:** În urma erorii constatate la inelele de beton K11-10-9, ofertantul a declarat că s-a produs o eroare la înlocuirea devizului. ÎCS "Corsag" SRL dispune în stoc 20 de inele la preț de 300 lei fără TVA. Conform calculelor, abatele constituite 7 282,20 lei cu TVA, ceea ce nu depășește suma de 10 000 lei, conform prevederilor *pc.133 și 134 din HG 638/2020*.

Astfel, valoarea recalculată a devizului-ofertă diferă de prețul ofertei pe platforma electronică și constituie **8 773 524,30 / 10 528 229,16 lei fără TVA/ cu TVA.**

**18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi)**

(rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	NU
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contractele a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	<u>(indicați suma cu TVA)</u>
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru decida că termenii de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.*

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.*

**Conducătorul grupului de lucru:**

**Alexandr PETKOV**  
(Nume, Prenume)

